
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 250 
ORIGINALE DATA 05/05/2023 

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASMISSIONE BOLLETTAZIONE TARI 
2023 ATTRAVERSO MAIL/PEC TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA MAGGIOLI SPA - POSIZIONE CIG ZC33B050F8 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Dato atto che è in emissione la bollettazione all’utenza relativa al tributo TARI per l’anno 2023;

Considerato che la vigente normativa consente di avvalersi in via preferenziale del mezzo di 
recapito/notifica degli avvisi TARI rappresentato dall’indirizzo mail/pec a chi ne è titolare e che il 
servizio tributi intende procedere al recapito massivo degli atti TARI attraverso l’indirizzario 
presente nella banca dati tributaria del gestionale JTRIB;

Visto il preventivo per il servizio in oggetto pervenuto dalla ditta Maggioli Spa (allegato A), 
quantificato in Euro 750,00 oltre IVA di Legge, comprensivo dei costi annuali di configurazione 
del servizio e dei costi di trasmissione degli avvisi;

Richiamato l'art. 36, comma 1, lett. b) del citato D. Lgs. 50/2016, che consente per gli appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto;

Vista la normativa derogatoria disposta dal D.L. 76/2020 Decreto Semplificazioni, che dispone che 
la soglia prevista ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016, per i contratti con un valore inferiore a 
40.000 euro, è stata estesa fino ai 150.000 ed in particolare è stato previsto l'affidamento diretto - 
con la possibilità di non richiedere alcun preventivo agli operatori economici -  " per lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore ai 150.000 euro e comunque, per i servizi e forniture nei limiti delle 
soglie di cui all’art. 35 D. Lgs. 50/2016”;

Atteso che il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi della citata normativa e per 
la specialità della prestazione, affidare direttamente il servizio, nell’ottica del conseguimento 
dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Maggioli Spa il servizio di trasmissione bollettazione TARI 
attraverso Mail/Pec al prezzo di Euro 750,00 oltre IVA di Legge per un importo complessivo di 
Euro 915,00;



Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 320/004 del Bilancio pluriennale 
2023/2025 esercizio 2023;

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: M9FIJM;

Dato atto della regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali prot. INPS_34497693 del 01/02/2023, trattenuta agli atti, con scadenza il 
01/06/2023;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare alla ditta Maggioli Spa il servizio di 
trasmissione degli avvisi Tari per l’anno 2023 attraverso mail/pec per un importo 
complessivo di Euro 915,00 Iva compresa;

2) Di impegnare la somma di Euro 915,00 Iva compresa a favore della ditta Maggioli spa a 
valere sul bilancio 2023/2025 esercizio 2023 imputando la spesa nel seguente modo:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 4 1 3 320/004 915,00 2023

3) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2023; 

4) Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

5) Di dare atto che la posizione CIG è ZC33B050F8 e che i pagamenti dovranno essere 
effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante 
dall’allegata dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate 
ad operare sul tale conto;



6) Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica vistata dal responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà 
esperito il controllo sulla regolarità contributiva;

7) Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
M9FIJM;

8) Di dare atto che l'IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

9) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci e di attestare la non sussistenza di motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE PER SERVIZI DI 

POSTALIZZAZIONE TRIBUTI
320/004 1192/23 915,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


